sit illi proximus, tanquam apparitor : quales solent, præcedere ante reges et principes, quos ubi conspexerit, statim intelligas regem non procul abesse. Et prophetae præcesserant Christum, sed longè ante; Joannes proximè præcessit.

ILLUM, scilicet, Dominum Deum ipsorum, brevi scilicet venturum in mundum, ut caro factus salvet mundum, id est, Christum. Manifestè docet angelus Christum fore Deum, et quidem eundem illum quem Israelitæ hactenus coluerant.

IN, (cum) VIRTUTE, potentiâ, vi, seu efficacia.

SPIRITU ET VIRTUTE, id est, spiritu virtutis seu efficacitatis, vel virtute seu efficacità spiritûs; id omnino est, spiritu efficaci, gratiâ Spiritûs sancti efficaciter potenterque in eo operante.

ELIÆ, quali Elias. Syrus addit, *prophetae*. Subaudiendum est, aliquid. Nostræ ætatis hæretici, qui negant Eliæ reditum, nihil aliud subaudiunt, quàm quali Elias præditus olim fuit; sed veteres omnes tam Græci quàm Latini subaudiunt quali Elias præcedet ante illum, quali Elias præcedet posteriorem illius adventum. Verum est quidem, quòd Eliæ spiritalis potentia seu efficacitas, intelligi queat ex actis ejus prioribus, si in memoriam revocetur, quâ animi fortitudine resisterit conatibus Jezabelis, quâ libertate increpaverit regem impium, quò zelo certaverit contra prophetas Baal, ut reduceret populum ad Dominum Deum ipsorum; sed non præcipuè hic ad præterita respicit angelus, sed ad futura, quòd pari modo Joannes se geret in officio præcedenti ante Christum, atque prædictum est quòd Elias se geret. Alludit enim angelus ad prophetiam Malachiae, cap. 4, v. 5, promittentem: « Ecce ego mitto vobis Eliam prophetam, antequàm veniat dies Domini magnus et horribilis. » Nam subjungit mox subsequentiâ apud Malachiam verba: *Et convertet cor patrum ad filios*, etc. Vult ergo dicere: Quemadmodum, juxta Malachiae prophetiam, Elias præcedet diem seu adventum Domini magnum et horribilem, quo percutiet terram anathemate et excidio, ita filius quem tibi promitto, præcedet diem seu adventum Domini humilem ac salutare, quo salvabit mundum salute aeternâ; et quidem simili cum spiritûs operatione atque efficacitate præcedet, spiritu similiter in eo operante, ut promittitur operaturus in Eliâ; nimirum ut convertat corda patrum, etc. Hæc est veterum expositio; Ambrosii hoc loco, ubi ait: « Hic prioris, ille sequentis, Dominici præcursor adventus; » Augustini, tractatu 4 in Joannem: « Quid est in spiritu et virtute Eliæ? in eodem spiritu, vice Eliæ. Quare

cando: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, et ad sanctos mores eos provocando, convertit patriarchas et prophetas, à Judæis alienos, ad amandos filios suos. ET INCREDULOS, filios scilicet, Græcè *impersuasibiles*, ad PARENTIAM JUSTORUM, Patrum, ut scilicet similiter Patribus suis antiquis credant de Messia, et sapiant. Hæc est enim periphrasis alterius partis prophetiæ, quâ Malachias de Eliâ dixerat: *Et cor filiorum ad patres*. Sensus est igitur quòd Joannes instar Eliæ corda Patrum et filiorum inter se mutuò conciliaturus sit prædicatione suâ, ut ejusdem sin-

vice Eliæ? quia quòd Elias secundo, hoc Joannes primo adventu fuit. » Gregorii, homilia 7 in Evangelia: « Qui idcirco venturus in spiritu et virtute Eliæ dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes præveniet primum. » Sicut ille præcursor venturus est judicis, ita iste præcursor est factus redemptoris. » Bedæ: « Qui benè in spiritu et virtute Eliæ præcedere dicitur, quia sicut ille præco venturus est judicis, ita hic præco factus est redemptoris. » Similiter interpretantur Græci, inter quos Theophylactus scribit: « In spiritu Eliæ præcessit. Sicut enim in Eliâ efficax fuit gratia, ita et in Joanne. Et sicut Elias secundi adventus præcursor, ita et Joannes primi. In virtute autem Eliæ, eò quòd idem voluerunt adventus amborum; ambo enim ad Christum congregant. » Titus: « Sensus est: Quemadmodum Elias secundum Christi adventum præbit, juxta illud prophetæ: *Ecce ego mitto vobis Eliam*, etc., ita Joannes primi illius adventus præcursor erit. » Postremò Euthymius: « Dicit quòd gratiam quoque et efficaciam habebit Eliæ, quas videlicet habebit Elias præcurrens secundum Christi adventum; et hic nunc faciet, quæ postmodum facturus est Elias. » Sed quare angelus meminit potius illius prophetiæ quæ est de Eliâ Malach. 4, v. 5, quàm illius quæ interprete Evangelio propriè est de Joanne apud eundem Malachiam, c. 3, v. 1: « Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam? » Credo idcirco, quòd propheta illa capitis 4, nominet Eliam, celeberrimum illum ex veteri historiâ; quòd intelligat Zacharias, filium suum, virum non vulgarem fore, sed Eliæ similem, aut etiâ majorem, ut officio, ita et donis spiritûs.

UT CONVERTAT, declarat quâ in re sita aut ad quid valitura sit illa spiritûs efficacitas. *Apponit*, inquit Euthymius, *et quæ futura sit ejus virtus sive potentia*. Ut, quemadmodum prædictum est facturum Eliam, convertat, inclinet

CORDA, animos. Hebraicè apud prophetam legitur numerus singularis, sed qui positus sit pro plurali.

PATrum, patriarcharum et prophetarum.

IN, ERGA, FILIOS, posteros; sui temporis Israelitas.

ET INCREDULOS, filios, Græcè *impersuasibiles*, inobedientes, contumaces, sequentes animi sui pravi affectum atque impetum, ægrèque admittentes sana consilia; difficillimè enim eis potuit persuaderi, ut agnoscerent ac reciperent Christum,

fidei, sententiæ, sapientiæ, vitæ et morum. Quem ferè sensum alius verbis dat August., cap. 29, lib. 20 de Civit. PARARE DOMINO PLEBEM PERFECTAM, id est, ut ita præparet ac disponat rudem populum Judæcum, carnali fidei, spei ac desiderii assuetum, ad Christum Domini et justitiam fidei ejus, et ad perfectionem salutis, quam Evangelium ejus continet, recipendam; nihil enim, ut Apostolus, ad perfectum adduxit lex. Unde et Zacharias hoc officium Joannis velut maximum prædicat, infra, v. 76.

adeò ut parti longè majori nunquam fuerit persuasum.

AD, *év pro etc.*

PRUDENTIAM, sapientiam, *intelligentiam* exponit Euthymius, quod est, fidem. Iluc facit quod Syrus veritit, *idaho*, scientiam.

JUSTORUM, patrum, ut exemplo majorum sapiant et credant. Explicatio est ejus quod propheta dicit: *Et cor filiorum ad patres eorum.* Convertere autem cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres, est, corda patrum et filiorum *inter se mutuò ita conciliare*, ut sint ejusdem sententiæ ac fidei, ut idem cor, eadem mens atque eadem sapientia et fides sit in posteris, quæ olim fuit in patribus. « Ut credant, inquit Hieronymus in Malachiam, posteri eorum in Dominum Salvatorem, in quem et patriarchæ crediderunt. » In quem sensum scribit V. Beda: « Corda patrum in filios convertere, est spiritalem antiquorum sanctorum scientiam populis prædicando infundere. » Quin etiam D. Augustinus, lib. 20, de Civitate Dei, cap. 29: « Cor patrum convertetur ad filios, cum intelligentia patrum perducetur ad intelligentiam filiorum; et cor filiorum ad patres eorum, dum in id quod senserunt illi, consentient et isû. » Superior versus, qui loquitur de conversione ad Deum, agit maximè de emendatione vitæ; hic verò de intelligentiâ ac fide. Porrò istud, convertere, inquam, corda patrum et filiorum ad se mutuò, tunc fecit Joannes, quando suæ ætatis Israelitas docuit, instare adventum Christi patribus promissi ac desiderati, quando persuasit, ut Christum, in quem patres crederiderant venturum, ipsi præsentem agnoscerent ac reciperent, denique quando fidem illam, in desiderium ac devotionem Patrum antiquorum erga venturum Messiam, jam multis vitiis refrigerata, revocavit atque accendit, ita ut filii patrum exemplo Messiam vivâ fide ac devotione desiderarent, quærent atque amplecterentur. Patres Joannes non fuerat allocutus, sed quando adduxit corda filiorum in sententiam et exempla patrum, dicitur quodam modo loquendi illos ad se mutuò convertisse, quia ejusdem fidei ac sententiæ, unanimes et consonos reddidit. Et quantum non in omnibus suæ ætatis Israelitis, Joannes id est assecutus, hic tamen finis fuit ipsi propositus, effectus autem in reliquiis locum sortitus est. Jam quod Joannes ante salvificum Christi adventum fecit, hoc idem Elias ante terribilem Christi ad judicium adventum faciet, convertendo illius seculi Israelitas ad fidem et exempla Patrum, patriarcharum scilicet, prophetarum, apostolorum, aliorumque ex Judæis qui in Jesum, verum, inquam, Christum, olim crederiderunt, itaque restituendo inter patres et filios unam et eandem et concordem fidem, religionem ac vivendi rationem.

PARARE, ut paret. Hic retinuit interpretis infinitivum, quem nox clariùs verterat per subjunctivum.

DOMINO, Deo ipsorum, proximè post se venturo, id est, Christo.

PLEBEM, Populum Israel.

PERFECTAM, instructam, adornatam, dispositam, præparatam, capacem, ut exponit Theophylactus. Ut apparet et disponat populum Israel ad Christum excipiendum: « Ut populum, ait Titus, Christo Domino reddat instructum, fideique capessendæ aptum. » Latinius interpres Græcè legit *κατασκευένον*, quod est, *perfectum*; quo modo et Syrus legisse videtur, vertens *gemiro*, perfectum, absolutum: intelligendum est autem, perfectè dispositum atque adornatum, maturum atque ad suum usum aptatum et idoneum redditum; nam et *κατασκευένον* significat *adaptare*. Expositio est ejus quod præcedit: « Ut con-
« veritat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, ut, inquam, paret Domino ple-
« bem » rectè perfectèque dispositam; quamquam et superior versiculus ad apparitionem spectet. Convertendo enim Israelitas ad Dominum Deum ipsorum, simul etiam convertendo corda patrum et filiorum ad se mutuò, id est, reddendo filios patribus consentientes fideque ac moribus similes, paravit adaptavitque populum ad Christum ejusque doctrinam recipendam. Rudis erat populus et impolitus; Joannis præcursu aptatus est ac formatus, ut non omninò rudis, sed jam agnitione peccatorum suorum, expectatione regni cœlorum, ac desiderio venturi Messie instructus, Christo venienti ad salvandum mundum, docilem se præberet et salutis quam ille afferret capacem. Ad eundem modum Elias sub mundi finem, convertendo illius seculi Israelitas ad verum Christum et in Christo justitiam, reddet populum illum apparatus ritèque dispositum, Christo ad judicium venienti excipiendo, ne fortè veniens Christus penitus eum excidat et deleat. Hoc quartum et ultimum est, quo Joannem magnum fore prædicit angelus, quod efficaci admodum spiritu præcursor futurus sit Messie Domini Dei Israel, ad hoc ut populum Israel admoneat adventus ipsius, patribus olim promissi ac desiderati, jam instantis, adeoque præsentis, quò ad eum excipiendum se paret, quâ in re nullum habiturus sit majorem aut parem; duntaxat Eliam secundum. Quod dictum fuit versu superiore de conversione Israelitarum ad Dominum Deum ipsorum, Joanni cum prophetis multisque aliis justis communia fuit; hæc verò præcessio, proprium et peculiare fuit Joannis munus, nisi quòd, non illud idem quidem, sed simile promissum sit Eliæ. Quare munus hoc maximum, gratulabundus repetit Zacharias, Joanne filio jam nato, ubi dixit: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus, » infra v. 76, 77. Hoc denique munus præstitit Joannes re ipsâ testibus Evangelistis omnibus, regnum cœlorum annuntiando, Christum proximè venturum prædicando, ubi advenisti monstrando ac prædicando, omnes denique ad eum recipiendum invitando.

VERS. 18. — UNDE, per quid, quo signo, quo argumento; SYRUS, *quomodo*.

Hoc, quòd nascetur mihi hujusmodi filius.

SCIAM, cognoscam, scilicet certò. Indicat se non credere nisi signum videat, ut ferè moris fuit Judæorum; 1 Cor. 1, v. 22, q. d.: Ede signum aut affer argumentum præsens, quo certò doceat id futurum quod promittis; nec enim audeo nudis fidere verbis tuis. Hæsitat diffidentia, dubitans, non de Dei potentia, sed de verborum angelicorum veritate, non tam quòd vereretur esse angelum Satanæ (noverat enim verisimiliter esse angelum lucis, utpote qui in loco sacro non solum, sed et inter sacra apparens, pertinentia quàm maximè ad Dei honorem et hominum salutem nuntiaret) quàm quòd timeret falli et pudefieri, postquàm semel magnis adèd ac lætis nuntiis fidem adhibuisset; idque ob eam quam adjungit causam.

EGO ENIM SUM SENEX, excessi annos aptos generationi.

PROCESSIT IN DIEBUS SUIS; est ætatis adèd provecætæ, ut concipiendæ proli sit invidonea. Non dicit esse naturà sterilem, utpote incertus ejus rei: sed concessio eo quòd non sit, affert eò ætatis progressam, quo non possit naturæ ordine concipere. Magnitudo igitur promissionis, excedens ordinem facultatemque naturæ, Zachariam in dubitationem et incredulitatem impellit. Defixus enim mente in naturæ cursum, diffidit angeli verbis, non quòd putaret angelum posse mentiri, sed quòd consideraret potius reclamantem naturæ sensum, quod diximus, quàm Dei omnipotentiam et angeli veracitatem. Contrario prorsùs modo se gessit Abraham, Apostolo teste, Rom. 4, v. 17, etc., cui cum esset promissum: « Patrem multarum gentium posui te; non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum jam ferè centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ, sed contra spem in spem credidit ei qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquàm ea que sunt. In re promissione enim Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens, quia quæcumque promisit, potens est et facere. » Atqui et Abraham, audito promisso filii ex Sarâ suscipiendi, dixisse legitur: *Putasne centenarius nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet?*

VERS. 18. — ET DIXIT, etc. UNDE HOC SCIAM? id est, quo signo? nec enim nudis verbis tuis ausim fidere, cum naturæ cursus repugnet. EGO ENIM SUM SENEX, ET UXOR MEA PROCESSIT IN DIEBUS SUIS, id est, provecctioris ætatis est, quàm ut naturæ ordine concipere possit. Hæsitat igitur diffidentia, non de potentia Dei, seu de objecto fidei, ut Calvinus voluit, sed de teste fidei, et veritate verborum ejus, ut indicatur vers. 20, cum ei satis apertè et inter sacra apparenti, et signa divinæ legationis præferenti, facilius credere debuisset; ideoque peccavit. Abraham verò, Genes. 17, v. 17, similibus verbis utens non peccavit, quia, ut August., q. 20 super Numeros, Deus non de verbis, sed de cordibus judicat; eadem enim dici possunt inquirendo modum, vel etiam dubitando, deque veritate diffidendo, ut idem Hom. 44. Itaque angelus planius exponens condiciones personæ suæ et

Genes. 17, v. 17. Rectè, sed dixisse legitur in corde suo, non ore, et postquàm cecidisset in faciem suam, quod erat adorantis et gratias agentis, ac proinde credentis, non diffidentis. Postremò, Deo giudice, cordium inspectore, intelligimus, Abrahæ aliam fuisse mentem ac Zachariæ, qui proximis angeli verbis arguitur incredulitatis; *quia Deus non de verbis, sed de cordibus judicat*, quod ait D. Augustinus, lib. 4 Quæstionum super Numeros, cap. 19.

Ego sum. Revocat animum Zachariæ, à consideratione ætatis suæ et uxoris, ad considerandam qualitatem nuntii, omni fide digni omnique exceptione majoris, ut sciat quàm immeritò fidem abroget nuntio, q. d.: Quid tuam et uxoris ætatem consideras? considera potius quæ ego sim hæc tibi nuntians, et à quo missus. *Vult intelligi*, inquit Beda, *quod si homo talia promitteret, impunè signum flagitare liceret; at cum angelus promittat, jam dubitari non deceat.*

GABRIEL. Non seductor dæmon, sed angelus Dei, ait Theophylactus; et quidem Gabriel, cuius nomen novisse potes ex Daniele, cui olim apparui. Reducit Zachariæ in memoriam revelationes quondam factas Danieli de novissimis temporibus et Christo, Dan. 8, v. 16, et c. 9, v. 21, à se procuratore et tutore Judaicæ gentis, Dan. 10, v. 13, 20, 21; quò magis fidem se mereri declarat. Gabriel Daniele fecerat certiorum temporis quò venturus esset Christum. Dan. 9, v. 25, idem Zachariæ nuntiat proximè instantem adventum Christi, promisso filio præcursore. Nominis interpretatio est: Vir, domiaus, seu princeps meus, Deus. Nam *geber* virum, dominum, principem, *gabri* virum, dominum, seu principem meum, et Deum significat. Liceat etiam interpretari, *fortis* seu *robustus meus Deus*; quo sensu significet solere Deum magna et ardua, quæque naturæ virtutem superent, per ipsam nuntiare, ita ut nihil jam quod non sit nomini suo consentaneum annuntiet.

Qui adsto, qui adstisti; rectè interpretes Latini et Syrus vertunt *adsto*, pro *adstare* soleo. Cæterum non vult Gabriel dicere, quòd jam nunc adstet (quamvis id verum esset), sed quod cum adstare in celo consueverit, nunc missus in terram sit, etc. Totus enim hic loquendi modus, metaphoricus est, adstandi, mittendi, sumptus ab hominum regum consuetudine. Præter hoc quòd beati sunt (nam in Dei visione ratio-

causas credendi sibi, respondit.

VERS. 19. — EGO SUM GABRIEL, populo Judaico et tibi satis notus, ex diversis legationibus, quibus ad Danielem functus sum. QUI ADSTO ANTE DEUM, id est, quj in celo adstare soleo, velut ministrum familiarissimum in conspectu Dei, ad excipienda prima ejus imperia. Est enim metaphora à servis, qui parati sunt in suo quisque ordine ad nutum dominorum. Et missus sum, tanquàm legatus à Deo. Mitti enim angelorum proprium est, ita ut etiam inde nomen acceperint, et ab apostolo vocentur omnes *administratores spiritus*. HEC TIBI EVANGELIZARE, id est, hoc tibi lætum nuntium perferre, tanquàm evangelii de Messia quoddam præludium. Ut autem auctoritatem suam probaret, simul punit incredulitatem ejus, et dat signum, quo credat, ut eadem res ei esset supplicium et beneficium.

nalīs creaturæ beatitudo consistit), etiam Deo familiarēs et proximi esse intelliguntur, qui non opus habeant ut, si quid occurrat, Deum adeant, vel accessum ad eum aut colloquium ejus postuleat, cui semper præsentes sunt. Ex more seculi hujus, consistere in conspectu regis, faciēque ejus perpetuò videre posse, signum est domesticæ intīmæque familiaritatis, ut de servis Salomonis legimus 3 Reg. 10, v. 8. Significatur itaque angelorum cum Deo agendi liberrima facilitas summaque fiducia. Quemadmodum autem princeps, si subditis aliquibus suis eos deputet protectores, quos perpetuò secum habeat intimos, conjunctissimos et familiarissimos, summo illos afficiat honore; nec solùm, sed et prospiciat illorum saluti ac bono quàm certissimè, quod ad regem illi referre mox possint quæcumque occurrant, causamque illorum agere; sic et Deus, dùm angelos continuò faciei suæ fruitione beatos, humilium custodiæ præficit, declarat quàm charos humiles habeat, quàmque vēit esse ab hostibus tutos et bonis auctos. Cùm enim curæ inprimis sit spiritibus illis obedientissimis id quod Deus ipsis mandarit, non omittunt mox ad Deum, cujus familiari utuntur consuetudine, referre humilium preces ac vota et quidquid occurrit quod ad salutem illorum faciat, causamque eorum agere, ut vel auceantur bonis, vel serventur à malis, vel pœnas dent qui illos læserint; nec differt Deus, iis qui perpetuò ipsi adstant, mandata expedire, ad horum salutem, tutelam, custodiam, atque ad eò ultionem pertinentia. Quare cavendum est unicuique ne hos lædat aut contemnat; nec enim impunè id agat, angelos eorum passurus accusatores et ultores, omninòque adversarios. Aliorum angeli et ipsi quidem vident faciem Patris; non tamen eà libertate agere possunt apud Deum causam illorum, quibus superbia Deum conciliat adversarium.

ANTE DEUM, in facie seu conspectu Dei. Vult dicere se ministrum esse Dei (stare enim est ministrum), et quidem ex proximis ac familiarissimis, qui semper appareat conspectui Dei, intentus ac paratus ad excipiēda et obeunda mandata ejus.

ET MISSUS SUM, à quo missus sum.

LOQUI. *Non ex me ipso loquor, sed Dei mittentis relata denuntio*, ait Chrysostomus in Catena citatus. Hujus promissi Deus auctor est, ego nuntius; in illum itaque ipsiusque omnipotentiam respicere oportebat.

EVANGELIZARE, bona hæc lætaque nuntia afferre; nec enim infausta tibi nuntio, ut meritò timeas cre-

VERS. 20. — ET ECCE ERIS TACENS, ET NON POTERIS LOQUI. Græci interpretes primam partem *tacens*, serò exponunt, surdus eris, idque quia ex vers. 62, satis patet, etiam surdum fuisse; et qui naturà mutus, ille quoque simul surdus est; et quia alioqui videretur esse tautologia, *eris tacens, et non poteris loqui*. Unde et D. Ambr. dicit: Incredulitas Zachariæ affatum eripuerat et auditum. Quia enim non obediērat, condemnatur, ut surdus sit, et quia contradixerat, ut non possit loqui, ut ait Theophyl. Posset tamen juxta Latinum textum aliqua esse differentia, ut explicetur

dere; imò verò æterni Evangelii initium, Marc. 1, v. 1. Non fuerunt hæc angeli verba nuda, sed conjuncta cum divinâ virtute, quæ intellectum Zachariæ ita illustravit, ut agnovit vera esse quæ dicebantur. Cæterùm non tam docentis, quàm subof-fensi et increpantis habitu pronuntiata sunt, conjuncta sequentibus.

VERS. 20. — ET, pro *quare, quamobrem, igitur*, illativis. Quocirca ecce, admirabile quid, minimè ab te expectatum, quod ita sit promissi in posterum præstandi argumentum, quod petisti, ut simul pœnæ loco tibi serviat. Eadem res et supplicium et beneficium fuit, supplicium peccantis, beneficium precantis. «Dat signum quod rogaris, inquit Beda, «ut qui discredendo locutus est, jam tacendo credere discat.»

ERIS TACENS. Non dicit, *tacebis*, quò manifestiùs significetur continuitas, *eris*, ab hoc ipso tempore ac momento, quo hæc loquor. Nam tanquàm Dei legatus et loquitur et facit, virtute Dei. Vocem Græcam, etsi propriè significet tacentem se silentem, ut et Syriaca *satik*, videntur Græci enarratores Theophylactus et Titus interpretari hic surdum, aut intelligere utriusque significati hic vim habere et surdi et muti. «Igitur quia discredis, scribit Theophylactus, «ego te faciam surdum et loqui non poteris.» Titus: «Quia verò Zacharias fide vacillans aiebat: Unde hoc «sciam? propterea surditate loquendi facultate «muletatus est.» Certè connexa sunt vitia aurium et linguæ: naturà enim surdus, naturà quoque mutus est; nam qui nihil unquam audivit aut didicit, non mirum si nihil loquatur; qui verò ex accidenti est surdus, magnà etiam ex parte est mutus, quippe qui non valet cum hominibus, ut quos non audiat, colloqui, ac proinde nemine expetente ipsius alloquium, cogitur instar muti tacere. Ut ergo reipsa sunt connexa hæc vitia, ita unâ voce Græcâ κωφός, cujus usus est infra, v. 22, et unâ Hebraicâ *haras*, utrumque significatur. Hebraica legitur Psal. 27, v. 1, ubi à 70 Interpretibus vertitur, *ne sileas*; ab Hieronymo et aliis vertitur, *ne obsurdescas*, unde et nomen *heres*, quod passim significat surdum, Levit. 19, v. 14: *Non maledices surdo*, Psal. 37, v. 14: *Ego autem tanquàm surdus non audiebam*, etc. Cùm autem constet Zachariam tam surdum fuisse redditum quàm mutum ex versu 62 subsequenti, ubi notibus cum illo agit: *Innuebant autem patri ejus, etc.*, nec sit verosimile, plus mali eum passum quàm angelus enuntiaverit: sequitur surditatem, vel solam, vel unâ cum

quo modo esset futurus tacens scilicet non solâ voluntate propter angeli imperium, sed etiam invitus ex loquendi impotentia; idque non perpetuò, sed usque in diem quo fiant, donec scribet noveris per eventus ipsarum rerum tibi jure punitum, PRO EO QUOD NON CREDIDISTI VERBIS MEIS. Datur enim hic ratio supplicii, quod infligitur, non illa, quòd de divinâ potentia dubitasset, sed quòd nuntii verbis non credidisset. QUÆ IMPLEBUNTUR IN TEMPORE SUO; singula scilicet diverso, prout rerum diversitas exigit.

obmutescentiâ, ab Evangelistâ significatam fuisse, Græcâ voce ἀσπέν, ut ab angelo Hebraicâ *heres*, vel Syriacâ *hares*, aut *harso*. Accedit quod (quanquàm tacens esse possit qui tamen possit loqui) tautologia esse videatur, si idem omnino intelligatur, *per eris tacens*, et per id quod adjungitur, *non poteris loqui*. Quare meo judicio, oportet interpretari Græcum, ἀσπέν, *surdus*, vel certè, *surdus ac mutus*, ut et Latinum, *tacens*, et Syriacum *sarik*; nam ut surdo omnia silent ac tacent, ita ipse ferè aliis quoque, quod diximus.

ET NON POTERIS, valebis loqui, mutus eris, loquendi facultate privatus: *Incredulitas*, ait Ambrosius, *Zachariæ affatum eriperat et auditum. Meritò autem hæc duo passus est*, inquit Theophylactus, *quòd et non audiret et non loqueretur. Quia enim non obedierat, condemnatur ut surdus sit, et quia contradixerat, ut sileat.*

USQUE IN DIEM, ad diem seu tempus illud usque quo hæc fiant, quæ putâti impossibilia. *Quanam?* respondit Euthymius: *Nativitas ac nominis impositio*. Nam de futurâ nativitate præcipuè dubitârat, nativitas autem octavo demùm die perfecta censebatur; ante octavum enim diem, infans, partim quia accipitis vitæ, partim quia incircumcisus et anonyms, ferè ut non natus habebatur. Temperat ergo penam angelus ex divinâ miseratione, quasi dicat juxta Chrysostomum in Catænâ citatum: *Cùm per eventus rerum ostendero quæ dico, et noveris te jure punitum, tunc te de penâ eripiam*. Omnium autem clarissimè Titus, versum hunc unâ cum præcedenti (ut sibi mutuò hærent, quod diximus) explicat his verbis: *Quod angelus pro responso affert hujusmodi est: Quandoquidem angelus qui Deo assistit fidem non habes, neque Deo qui illum misit credis; magisque rei difficultatem quam dicentis virtutem considerans, vocem edidisti planè incredulam; propterea voce tantisper orbabere, donec te jam expletâ, et tuam in credendo tarditatem, et Dei versus agnoscas potentiam. Itaque recepit Zacharias audiendi loquendique facultatem, cùm circumcideretur puer, quod legitur infra v. 64.*

PRO EO QUOD, eò quòd. Reddit disertam causam ejus quam infligit penæ. Duo enim facit, quod diximus, eadem operâ; dat postulatum à Zachariâ signum, et punit incredulitatem ejus.

NON CREDIDISTI, imò temerè esse oblocutus. *Vide quòd propter vocem incredulitatis, retenta ac cohibita est ei vox*, ait Euthymius. Porrò non dicit angelus:

VERS. 21. — ET ERAT PLEBS EXPECTANS, eò quòd non soleret discedere, nisi peracto thymiatis sacrificio, et acceptâ à sacerdote benedictione. Nam et Aaron, Levit. 9, v. 21, sacrificiis completis benedixit populo. ET MIRABANTUR QUOD TARDARET IN TEMPO, plus videlicet solito; quod contingere potuit ex illo solo colloquio descripto, et ex turbatione Zachariæ, verba ruminantis, suoque supplicio attoniti. Ut nihil necesse sit enim quibusdam suspicari, angelum plurius esse collocutum, quàm hic describitur. Qui enim divinitus apparent, ut animæ, angeli, et ipse Deus, verbi sunt præcisissimi.

Non credis; indubiè enim mox credidit Zacharias, ut asseverationem increpationemque angeli audivit. Nec enim pertinaciter obstrepuit, sed obstupefactus ad promissa tam sublimia, et à naturæ ordine tam aliena, non statim vultu ea sibi persuadere, etiamsi quàm maximè ea perciperet. Quare non tam grave fuit peccatum ejus, quàm Calvinus illud exaggerat, quasi blasphemie et sacrilegii speciem, Dei injuriam et contemptum; nam nec pœna gravis fuit.

QUÆ IMPLEBUNTUR, sive fide à te excipiantur, sive incredulitate. Nec enim hominum *incredulitas fidem Dei evacuat*, Rom. 3, v. 3.

Suo, congruo, à Deo decreto, decem post menses aut circiter.

VERS. 21. — ER. Inter hæc, dùm hæc agerentur inter angelum et Zachariam.

ERAT, manebat et perseverabat.

PLEBS, quæ convenerat, ut sacrificio huic incensi seu thymiatis, religionis causâ, adesset.

EXPECTANS, Syrus, *stans et expectans*.

ZACHARIAM, ut posito incenso sacroque peractò, pro more prodiret è templo, in suum, id est, sacerdotum atrium, indeque sermone exhortationis instrueret ipsos, in suo, id est, Israelis atrio congregatos, vel potiùs benediceret digressuris. Sic enim legis Levit. 9, v. 22, quòd completis sacrificiis, Aaron benedixit populo. Formulæ autem benedicensi populo præscribuntur Aaron et filiis ejus, id est, sacerdotibus, Num. 6, v. 23: *Benedicat tibi Dominus et custodiat te. Ostendat Dominus, etc.*

TARDARET, moram traheret longiorem quàm consuetum esset in hujusmodi sacrificio.

IN TEMPO, interiore; vide supra, v. 10. Verisimile est, quòd nec statim ut disparuerat angelus, Zacharias egressus sit, sed consternatus mente, remanserit aliquandiu, ruminans apud animum suum quæ audisset quæque sibi accidissent. Hæc porrò occasione, plebs facta est testis visionis. Expectabat autem et mirabatur, nec tamen deserebat stationem, ante acceptam à sacerdote benedictionem, contra ac nostri.

VERS. 22. — EGRESSUS AUTEM TANDEM NON POTERAT. Non valebat, tametsi conaretur. Mox enim redditus fuerat mutus.

ET COGNOVERUNT, cognoverunt itaque quòd non repentinâ ægritudine factus esset elinguis, sed quòd visionem celestem vidisset.

ET IPSE. Quia ipse erat innuens illis; loco sermonis

VERS. 22. — EGRESSUS AUTEM NON POTERAT LOQUI; ita sentiens reipsâ esse veram Angeli testificationem, quantum ad penam, ut crederet etiam eam esse veram, quantum ad predicationem beneficii. ET COGNOVERUNT, QUÒD VISIONEM VIDISSET, quia credibile est eum adhuc fuisse ex visione animo attonitum, corpore pallidum, ex culpâ moestum, ex penâ trepidum. ET IPSE ERAT INNUENS ILLIS, id est, quia loco verborum gestibus; sic enim, et, nonnunquàm Hebraicè sumitur. ET PERMANIS MUTUS, simul et surdus, annotat Euthymius; Græca enim vox κωφός, et ὄψωρ Syriacâ mutum simul et surdum significat. Porrò

utebatur nutibus et gestibus, ut quo posset modo declararet ipsis mentem suam, declararet, inquam, se mutum esse et visionem vidisse. Ut populo intelligendam daret rationem moræ suæ æquo longioris, cum verba non posset, adhibuit gestus, quibus et se mutum esse significavit, et visione cœlesti fuisse visitatum, nihilominus feliciter esse sacrificatum, Deoque agendas gratias qui suorum vota exaudisset; læti proinde faustèque abirent. Frequens enim est, ut quibus cœlestes contingunt visiones, illos invadat stupor, immutetur facies toisque corporis habitus, postremò loquela eripiat. Hinc Moses *Exod. 4, v. 10, ad Dominum: Ex quo, inquit, locutus es ad servum tuum, impedioris et tardioris lingua sum; et Daniel cap. 10, v. 8, 16, 17: Domine mi, in visione tuâ dissolutæ sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium; sed et species mea immutata est in me et emarui, et habitus meus intercluditur.* Cæterum, non quòd frequentes eâ tempestate essent visiones divinæ, populus credidit visionem Zachariæ accidisse (erant enim rarissimæ, sicut et prophetiæ, quò ardentioribus votis Messie adventus expeteretur) sed quia præter obmutescentiam et pallorem relucentem in vultu, Zacharias nutibus id indicaret, utpote manu ad cœlum extensâ, moxque ad seipsum et præsertim ad os suum retractâ; sic enim indicasse potuit, infantie suæ causam, visioni cœlesti adscribendam. Porrò voluit Deus populum concitum fieri visionis factæ Zachariæ: quò præpararetur ad magnam de Joanne concipiendam opinionem.

ET PERMANSIT. Permansit autem deinceps. Populus tunc tribuit obmutescentiam illam stupori quem ex visione conceperat; atqui ipse, etiam postquàm evanisset visio et redditus esset sibi, permansit hujusmodi, quo magis admiratos esse omnes qui observârunt, et grande subesse mysterium ominatos, credibile est; permansit autem, ad tempus usque prædictum ab angelo.

MUTUS, simul et surdus; vox enim quæ hic Græcè legitur, utrumque significat, quod diximus v. 20, et disertè à Græco Euthymio hic annotatur. *Neque enim sola vox illi ablata est, inquit, sed et auditus, eò quòd cum incredulitate audisset ac locutus fuisset.* Sed et Syriacè hic legitur vox illa, *heres seu hares*, de quâ eodem illo versu 20, egimus, quæ derivata licet ab Hebræâ radice *haras* tacere, cum surdum soleat significare, negari non potest quin significet hic etiam mutum.

VERS. 23. — UT IMPLETI, postquàm finiti sunt.

OFFICII, *liturgiæ*, sacri ministerii, dies quibus ex ordine vicis suæ sacerdotio debuerat fungi, qui qui-

peculare est illis qui cœlestes vident visiones, ut non solum toto corporis habitu mutantur, sed et vocem nonnunquam, ipso saltem tempore visionis amittant. Unde Moyses dicit se impedioris lingue factum, ex quo et locutus erat Deus; et Daniel c. 10, v. 17, habitum suum interclusum fuisse.